
sexta-feira, 14 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 040/2017 de 14 de julho de 2017. 

 

                                     
“Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros 
do Conselho Municipal de Saúde – CMS, 
e dá outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a necessidade de Monitoramento e Fiscalização da Merenda Escolar 
Municipal, 
 
 

                                                DECRETA: 

                             Capítulo I- Das Disposições Gerais 

 

Art. 1º - Nomear os conselheiros do Conselho Municipal de Saúde – CMS, para o 
exercício do biênio 2017/2018, composto pelos membros definidos em Lei Municipal:  
 
I-REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
Presidente: Ederval Ramos Coelho 
 
Vice-Presidente: Lúcio Carlos Ferreira 
 
Secretária: Ana Paula Campos Oliveira 
 
II- REPRESENTANDO AS ENTIDADES DE USUARIOS: 
 
A) REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE RUY 
BARBOSA 

 
TITULAR: Júlio Santos de Oliveira 
 
SUPLENTE: Doralita Queiroz de Carvalho 
 
B) REPRESENTANTE DA PARÓQUIA DE RUY BARBOSA 

 
TITULAR: Ana Paula de Oliveira Macedo 
 
SUPLENTE: Noeli Conceição Moreira 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96697ED6F750ADA17D1A4501AB81C437



sexta-feira, 14 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
C) REPRESENTANTE DE LEGIAO DA FRATERNIDADE DA PARÓQUIA DE RUY 
BARBOSA 

 
TITULAR: Zezito Santiago de Silva  
 
SUPLENTE: Vania Fernandes Claudino da Silva 
 
D) REPRESENTANTE DA APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS 

 
TITULAR: Ana Lúcia Lopes Damasceno 
 
SUPLENTE: Marilene Lopes de Souza 
 
E) REPRESENTANTE DA CEPUD- COMUNIDADE EVANGELICA DE PREVENÇÃO 
AO USO DE DROGAS 

 
TITULAR: Lúcio Carlos Ferreira 
 
SUPLENTE: João Raimundo Oliveira Carvalho 
 
F) REPRESENTANTE DA LOJA MAÇÔNICA: DEUS,PAZ E PROGRESSO. 

 
TITULAR: Neuberth Almeida Lima 
 
SUPLENTE: Leandro Oliveira 
 
III-REPRESENTANTE AS ENTIDADES DO GOVERNO, DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS PRIVADOS, CONVENCIADOS OU SEM FINS LUCRATIVOS: 

 
A) REPRESENTANTE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE RUY BARBOSA 
 
TITULAR: Ederval Ramos Coelho 
 
SUPLENTE: Humberto Paim 
 
B) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR: Dilma Oliveira Sousa Pereira 
 
SUPLENTE: Juliana Anselmo 
 
C) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE  
 
TITULAR: Maristela Alencar De Alcantara Vieira 
 
SUPLENTE: Fernanda Leila Ferreira Da Rocha 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96697ED6F750ADA17D1A4501AB81C437



sexta-feira, 14 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
IV-REPRESENTANTE AS ENTIDADES DE TRABALHADORES DA SAÚDE 

 
A) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE 
 
TITULAR: Celso Nepomuceno da Silva 
 
SUPLENTE: Nara Sá de Macêdo 
 
B) REPRESENTANTE DOS PROFISSSIONAIS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE RUY 
BARBOSA 
 
TITULAR: Ana Paula Campos de Oliveira 
 
SUPLENTE: Cleide Santos Oliveira 
 
C) REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA BASE REGIONAL DE 
SAÚDE MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA 
 
TITULAR: Valtembergue Andrade da Silva 
 
SUPLENTE: Jorge Humberto de Oliveira 
 
 
Art.2º - Esse decreto entra em vigor com data retroativa a 01 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário. 
 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

14 de julhoo de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96697ED6F750ADA17D1A4501AB81C437


		2017-07-14T15:20:55-0300




